Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0112/2024
Em, 27 de fevereiro de 2024

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO A IMPLANTAÇÃO
DE UM CREAS (CENTRO DE REFERÊNCIA
ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL) EM
TAMOIOS NO 2º DISTRITO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exmª Srª. Prefeita solicitando a implantação de um CREAS (Centro de Referência
Especializado de Assistência Social) em Tamoios no 2º Distrito de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 27 de fevereiro de 2024.

ADEIR NOVAES
2º SECRETÁRIO

JUSTIFICATIVA

A implantação do CREAS no 2º Distrito será de grande relevância, pois oferece
apoio e orientação especializados a pessoas que já têm suas situações de riscos
comprovadas, ou seja, que são vítimas de violências físicas, psíquica e sexual,
negligência, abandono, ameaça, maus tratos e discriminações social.

O trabalho desse órgão baseia-se em acolher vítimas de quaisquer tipos de
violência. O atendimento do CREAS é para crianças, adolescentes, idosos, mulheres e
para todos que tiverem seus direitos violados.

Assim, solicito a participação dos Nobres Vereadores na aprovação da aludida
proposta.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo